


Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS - SETEMBRO 2021 - PODER EXECUTIVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 
 
 
 
 

DECRETO FINANCEIRO: nº 19 de 01 de setembro de 2021  
 
 
 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por anulação 
de dotação" 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei Orçamentária Anual nº 1215 de 18 
de dezembro de 2020, art. 4º, I, Lei nº 1206 de 28 de agosto de 2020 e suas alterações, 
conforme o estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e com base no art. 
167, inciso VI da Constituição Federal, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 

Orçamentárias por anulação de dotação no valor de R$ 2.417.847,99 (dois milhões, 
quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos) 
conforme Anexo deste Decreto. 
 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2021 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes nos art. 
44 e outros da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1206/2020 – LDO 2021. 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 01 de setembro de 2021, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 01 de setembro de 2021.  
 
 
 
 
 

 
JADSON ALBANO GALVÃO 

Prefeito 
 

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS - SETEMBRO 2021 - PODER EXECUTIVO

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

Decreto Nº 0000019/2021  -  01 de setembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0200 - SECRETARIA DE GOVERNOÓRGÃO:

0201 - SECRETARIA DE GOVERNOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.127 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria de GovernoAÇÃO:

31909400000 0,00 1.000,0000

33901400000 4.347,00 0,0000

Total por Ação 4.347,00 1.000,00
Total por Unidade 4.347,00 1.000,00

Total por Órgão 4.347,00 1.000,00
0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓRGÃO:

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.130 - Manutenção dos Serviços Adm da Procuradoria JuridicaAÇÃO:

31901600000 0,00 520,0000

31909100000 0,00 1.000,0000

33903400000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 2.520,00
Total por Unidade 0,00 2.520,00

Total por Órgão 0,00 2.520,00
0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - Modernização do Atendimento ao Público do MunicípioAÇÃO:

33903600000 0,00 3.858,8000

Total por Ação 0,00 3.858,80
2.107 - Capacitação e Qualificação dos Servidores MunicipaisAÇÃO:

33901400000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 2.000,00
2.128 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de AdmnistraçãoAÇÃO:

31900100000 18.000,00 0,0000

31901100000 664.016,81 0,0000

31909400000 7.648,88 0,0000

33903900000 3.460,10 0,0000

44905200000 3.110,00 0,0044

Total por Ação 696.235,79 0,00
2.148 - Manutenção do Conselho TutelarAÇÃO:

31901100000 0,00 10.200,0000

Total por Ação 0,00 10.200,00
Total por Unidade 696.235,79 16.058,80

Total por Órgão 696.235,79 16.058,80
0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓRGÃO:

0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.129 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria da FazendaAÇÃO:

33903500000 0,00 92.134,3100

33903900000 0,00 91.160,0000

Total por Ação 0,00 183.294,31
Total por Unidade 0,00 183.294,31

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.121 - Encargos Gerais do MunicípioAÇÃO:

33904700000 0,00 38.000,0042

33909100000 160.000,00 0,0000

46907100000 81.653,30 0,0000

Total por Ação 241.653,30 38.000,00
Total por Unidade 241.653,30 38.000,00

Total por Órgão 241.653,30 221.294,31
0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:

0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 4

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:
0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.022 - Ampliação e Melhoria da Rede de ÁguaAÇÃO:
33903000000 0,00 1.000,0000

33903400000 0,00 1.000,0000

33903600000 0,00 1.000,0000

33903900000 0,00 1.000,0000

33903900000 0,00 1.000,0024

33909300000 0,00 1.000,0000

44905100000 0,00 1.000,0000

44905100000 0,00 5.000,0024

44906100000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 13.000,00
1.026 - Construção, Ampliação, Restauração e Requalificação dos Logradouros PúblicosAÇÃO:

33903900000 0,00 20.000,0000

33903900000 0,00 1.088,8816

Total por Ação 0,00 21.088,88
1.027 - Pavimentação de Vias Públicas DescobertasAÇÃO:

33903000000 0,00 5.000,0000

33903400000 0,00 5.000,0000

33903900000 0,00 5.000,0000

44905100000 0,00 5.000,0000

44905100000 0,00 10.000,0016

44905100000 0,00 100.282,0824

44905100000 0,00 5.000,0042

Total por Ação 0,00 135.282,08
1.032 - Construção de Portal TurísticoAÇÃO:

33903000000 0,00 1.000,0000

33903900000 0,00 1.000,0000

44905100000 0,00 1.000,0000

44905100000 0,00 1.000,0024

Total por Ação 0,00 4.000,00
1.035 - Implantação de Usina de AsfaltoAÇÃO:

33903000000 0,00 1.000,0000

33903600000 0,00 1.000,0000

33903900000 0,00 1.000,0000

44905100000 0,00 1.000,0000

44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 5.000,00
1.036 - Implantação de Fábrica de Pré MoldadosAÇÃO:

33903000000 0,00 1.000,0000

33903600000 0,00 1.000,0000

33903900000 0,00 1.000,0000

44905100000 0,00 1.000,0000

44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 5.000,00
2.114 - Melhoria das Condições de AcessibilidadeAÇÃO:

33903000000 0,00 1.000,0000

33903600000 0,00 1.000,0000

33903900000 0,00 1.000,0000

44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 4.000,00

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO          
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:
0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.134 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria de ObrasAÇÃO:
33903000000 0,00 199,0016

33903600000 0,00 5.000,0016

33903900000 0,00 16.599,0016

33909200000 0,00 35.358,9500

31901100000 220.282,08 0,0000

31909400000 2.140,00 0,0000

33903000000 36.238,83 0,0000

33903000000 13.458,80 0,0042

33903900000 27.000,00 0,0042

Total por Ação 299.119,71 57.156,95
2.196 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO PONTES, PASSARELAS, PRAÇAS E JARDINSAÇÃO:

44905100000 40.000,00 0,0000

Total por Ação 40.000,00 0,00
Total por Unidade 339.119,71 244.527,91

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.060 - PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR - CONSTRUÇÃO E REFORMAAÇÃO:

33903000000 0,00 5.000,0000

33903200000 0,00 5.000,0000

33903600000 0,00 4.445,5500

33903900000 0,00 5.000,0000

44905100000 0,00 5.000,0000

44906100000 0,00 5.000,0000

44909300000 0,00 5.000,0000

Total por Ação 0,00 34.445,55
Total por Unidade 0,00 34.445,55

Total por Órgão 339.119,71 278.973,46
0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.133 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria de SaúdeAÇÃO:

31900400000 58.567,00 0,0002

31901100000 148.706,76 0,0002

33903300000 1.000,00 0,0002

33903900000 26.733,21 0,0002

44905200000 0,00 6,0002

44909200000 0,00 1.000,0002

Total por Ação 235.006,97 1.006,00
Total por Unidade 235.006,97 1.006,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.014 - Implantação da Academia de SaúdeAÇÃO:

33903900000 0,00 1.000,0002

Total por Ação 0,00 1.000,00
1.018 - Ampliação e Reforma do Hospital Geral de CoaraciAÇÃO:

44905100000 0,00 180,5223

Total por Ação 0,00 180,52

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO            
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.059 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da Atenção Primária em SaúdeAÇÃO:
33903000000 0,00 940,0002

33903000000 0,00 940,0014

33903000000 0,00 1.000,0023

33903600000 0,00 1.000,0002

33903900000 0,00 980,0002

33903900000 0,00 1.000,0023

44905100000 0,00 5.000,0002

44905100000 0,00 10.065,0014

44905100000 0,00 136,8923

44906100000 0,00 1.000,0002

33903900000 80.363,02 0,0014

Total por Ação 80.363,02 22.061,89
2.042 - Manutenção das Ações de Saúde BucalAÇÃO:

33903000000 15.830,33 0,0014

33903900000 15.355,23 0,0014

33903900000 0,00 15.355,2302

Total por Ação 31.185,56 15.355,23
2.044 - Implantação e Gestão das Ações do NASFAÇÃO:

31909200000 0,00 1.000,0002

Total por Ação 0,00 1.000,00
2.048 - Manutenção das Ações do Programa de Saúde na Escola - PSEAÇÃO:

33903900000 0,00 1.000,0002

33903000000 12.048,00 0,0014

Total por Ação 12.048,00 1.000,00
2.050 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária e AmbientalAÇÃO:

31901100000 0,00 1.000,0002

31909200000 0,00 1.000,0002

31909400000 0,00 1.000,0002

31909400000 0,00 1.000,0014

33903000000 0,00 25.715,0723

33903900000 0,00 210,6702

33903900000 0,00 11.784,0323

44905200000 0,00 1.000,0014

Total por Ação 0,00 42.709,77
2.051 - Manutenção das Ações de Vigilância EpidemiológicaAÇÃO:

33903300000 0,00 1.000,0002

33903300000 0,00 1.000,0014

44905200000 0,00 1.000,0014

Total por Ação 0,00 3.000,00
2.057 - Manutenção das Ações do Centro de Atenção Psicossocial - CAPSAÇÃO:

31900400000 0,00 317,0214

33903000000 0,00 526,2502

31909400000 317,02 0,0002

33903000000 16.977,25 0,0014

Total por Ação 17.294,27 843,27
2.150 - Manutenção das Ações da Assistencia FarmacêuticaAÇÃO:

33909100000 0,00 1.000,0002

33909100000 0,00 5.000,0014

44905200000 0,00 1.000,0002

44905200000 0,00 2.200,0014

Total por Ação 0,00 9.200,00

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO              
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:
0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.154 - Manutenção das Ações dos Agentes Comunitários de SaúdeAÇÃO:
31901300000 0,00 32.000,0014

33903200000 0,00 1.000,0002

33903300000 0,00 1.000,0002

33903600000 0,00 1.000,0002

33904900000 0,00 1.000,0002

33909200000 0,00 1.000,0002

31901100000 73.790,00 0,0014

31909400000 5.000,00 0,0014

Total por Ação 78.790,00 37.000,00
2.157 - Manutenção das Ações de Gestão do SUSAÇÃO:

33903000000 0,00 653,0014

33903900000 0,00 1.000,0002

Total por Ação 0,00 1.653,00
2.193 - Manutenção das Ações da Atenção Primária em SaúdeAÇÃO:

31901300000 0,00 49.334,0214

33903000000 0,00 16.343,0802

33903900000 0,00 31.743,8002

33903000000 60.604,50 0,0014

33903900000 46.000,00 0,0014

Total por Ação 106.604,50 97.420,90
2.194 - Manutenção das Ações da Atenção Especializada em SaúdeAÇÃO:

33903000000 34.852,50 0,0002

33903600000 1.400,00 0,0014

31901300000 0,00 1.000,0002

31901300000 0,00 5.000,0014

33903600000 0,00 11.400,0002

33903900000 0,00 1.309,4514

Total por Ação 36.252,50 18.709,45
2.195 - Manutenção das Ações de Combate à Covid-19AÇÃO:

31900400000 0,00 12.164,0002

44905200000 0,00 700,0002

44905200000 0,00 700,0014

33903000000 104.697,43 0,0014

33903900000 10.000,00 0,0014

Total por Ação 114.697,43 13.564,00
Total por Unidade 477.235,28 264.698,03

Total por Órgão 712.242,25 265.704,03
0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.093 - Gestão do Bloco da Proteção Social BásicaAÇÃO:

33903000000 416,44 0,0029

33903600000 0,00 416,4400

Total por Ação 416,44 416,44
2.095 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média ComplexidadeAÇÃO:

33909200000 0,00 9.000,0000

31900400000 9.000,00 0,0028

Total por Ação 9.000,00 9.000,00
2.161 - Gestão do IGD SUASAÇÃO:

33903900000 3.651,00 0,0029

33903000000 0,00 500,0000

33903900000 0,00 3.151,0000

Total por Ação 3.651,00 3.651,00
2.167 - Gestão de Outros Programas, Serviços e Projetos da Assist. SocialAÇÃO:

31900400000 0,00 20.000,0000

Total por Ação 0,00 20.000,00

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.170 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro ÚnicoAÇÃO:
31900400000 20.000,00 0,0029

Total por Ação 20.000,00 0,00
Total por Unidade 33.067,44 33.067,44

Total por Órgão 33.067,44 33.067,44
0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.131 - Manutenção dos Serviços adm da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:

31901100000 0,00 781.521,3101

31901300000 0,00 50.000,0001

31909200000 0,00 50.000,0001

Total por Ação 0,00 881.521,31
Total por Unidade 0,00 881.521,31

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.001 - Implantação de Salas de Informática e recursos Multifuncionais nas EscolasAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0004

33903000000 0,00 2.000,0015

33903600000 0,00 2.000,0001

33903900000 0,00 2.000,0015

44905100000 0,00 199,7622

44905200000 0,00 1.700,0015

44905200000 0,00 700,0022

Total por Ação 0,00 10.599,76
1.005 - Construção e Ampliação de Unidades de Ensino Infantil/ Creche - Pré EscolaAÇÃO:

44905100000 125.299,46 0,0004

Total por Ação 125.299,46 0,00
1.007 - Revitalização/Implantação de Bibliotecas EscolaresAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0001

33903900000 0,00 2.000,0001

44905100000 0,00 2.000,0001

44905100000 0,00 2.000,0022

44905200000 0,00 2.000,0001

44905200000 0,00 2.000,0022

Total por Ação 0,00 12.000,00
2.009 - Ampliação e Monitoramento da Educação do CampoAÇÃO:

33901400000 0,00 2.000,0001

33903000000 0,00 2.000,0001

33903400000 0,00 2.000,0001

33903600000 0,00 2.000,0001

33903900000 0,00 2.000,0001

44905200000 0,00 2.000,0001

Total por Ação 0,00 12.000,00
2.010 - Fomento de Parcerias com Instituições de Ensino SuperiorAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0001

Total por Ação 0,00 2.000,00
2.014 - Gestão e Manutenção das Unidades de Ensino do MunicipioAÇÃO:

33903900000 0,00 30.672,6401

Total por Ação 0,00 30.672,64

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.015 - Capacitação e Valorização dos Servidores da EducaçãoAÇÃO:
33901400000 0,00 2.000,0001

33903000000 0,00 2.000,0001

33903300000 0,00 2.000,0001

33903600000 0,00 2.000,0001

33903600000 0,00 2.000,0019

33903900000 0,00 2.000,0001

33903900000 0,00 2.000,0019

44905200000 0,00 2.000,0001

44905200000 0,00 2.000,0019

Total por Ação 0,00 18.000,00
2.016 - Melhoria da Segurança nas EscolasAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0001

33903000000 0,00 2.000,0019

33903400000 0,00 2.000,0001

33903600000 0,00 2.000,0001

33903600000 0,00 2.000,0019

33903700000 0,00 2.000,0001

33903900000 0,00 2.000,0001

33903900000 0,00 2.000,0019

33904000000 0,00 2.000,0001

44905200000 0,00 2.000,0001

44905200000 0,00 2.000,0019

Total por Ação 0,00 22.000,00
2.020 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e AdultosAÇÃO:

31901100000 0,00 2.000,0001

31901300000 0,00 49.400,0018

31901100000 45.000,00 0,0019

Total por Ação 45.000,00 51.400,00
2.022 - Criação do Centro de Referência de Inclusão Educacional - CRIEAÇÃO:

33903000000 0,00 5.000,0001

33903000000 0,00 5.000,0019

33903900000 0,00 5.000,0001

33903900000 0,00 5.000,0019

44905100000 0,00 5.000,0001

44905100000 0,00 5.000,0019

44905200000 0,00 4.700,0001

44905200000 0,00 4.700,0019

Total por Ação 0,00 39.400,00
2.123 - Gestão das Ações do Ensino Infantil (Creche)AÇÃO:

31901100000 40.776,04 0,0019

Total por Ação 40.776,04 0,00
2.124 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAÇÃO:

31901100000 100.000,00 0,0001

31901100000 80.107,00 0,0019

33903900000 0,00 68.894,2019

44905200000 0,00 27.000,0001

Total por Ação 180.107,00 95.894,20
Total por Unidade 391.182,50 293.966,60

0903 - DEPARTAMENTO DE CULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.024 - Implementação de Projeto de Agenda CulturalAÇÃO:

33901400000 0,00 2.000,0000

33903300000 0,00 1.000,0000

33903900000 0,00 1.805,8010

Total por Ação 0,00 4.805,80

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0903 - DEPARTAMENTO DE CULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - Gestão das Ações do Conselho Municipal de CulturaAÇÃO:
33901400000 0,00 2.000,0000

33903000000 0,00 2.000,0000

33903300000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

44905200000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 12.000,00
Total por Unidade 0,00 16.805,80

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.009 - Construção, Reforma e Revitalização dos Espaços Públicos de Práticas EsportivasAÇÃO:

44905200000 0,00 18.000,0024

Total por Ação 0,00 18.000,00
2.030 - Promover Jogos Estudantis com as Escolas Públicas e PrivadasAÇÃO:

33901400000 0,00 2.000,0000

33903000000 0,00 500,0000

33903100000 0,00 2.000,0000

33903200000 0,00 10.000,0000

33903300000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 17.500,00
Total por Unidade 0,00 35.500,00

Total por Órgão 391.182,50 1.227.793,71
1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.142 - Participação no Consorcio de Desenv, Sustentável Terr. Litoral Sul BahiaAÇÃO:

44717000000 0,00 19.721,7400

Total por Ação 0,00 19.721,74
2.146 - Manutenção dos Serviços de Limpeza PúblicaAÇÃO:

33903400000 0,00 20.000,0000

33903600000 0,00 20.000,0000

33903700000 0,00 50.000,0000

33903900000 0,00 59.638,4600

Total por Ação 0,00 149.638,46
2.172 - Manutenção dos Serviços de Iluminação PúblicaAÇÃO:

44905200000 0,00 50.000,0000

Total por Ação 0,00 50.000,00
Total por Unidade 0,00 219.360,20

Total por Órgão 0,00 219.360,20
1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.011 - Implantação de Projeto Revitalização do Rio AlmadaAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0000

33903400000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

33909300000 0,00 2.000,0000

44905100000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 12.000,00

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:
1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.012 - Arborização de Ruas, Praças e CanteirosAÇÃO:
33903000000 0,00 2.000,0000

33903400000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

33909300000 0,00 2.000,0000

44905100000 0,00 1.000,0000

44905200000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 12.000,00
1.030 - Melhorias Estruturais do Matadouro MunicipalAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0000

33903000000 0,00 2.000,0024

33903400000 0,00 2.000,0000

33903400000 0,00 2.000,0024

33903900000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0024

44905100000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 14.000,00
1.033 - Melhorias Estruturais no Centro de Abastecimento MunicipalAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0000

33903400000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0024

33909300000 0,00 2.000,0000

44905100000 0,00 2.000,0000

44905100000 0,00 300,0024

Total por Ação 0,00 14.300,00
1.051 - Estruturação da Feira LivreAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

33909300000 0,00 2.000,0000

44905100000 0,00 2.000,0000

44905200000 0,00 2.000,0000

44909300000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 14.000,00
1.052 - Implantação de Casa da Agricultura no municípioAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0000

33903400000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

33909300000 0,00 2.000,0000

44905100000 0,00 2.000,0000

44905200000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 14.000,00
2.032 - Formação e Fortalecimento de Cooperativa de Reciclagem e Fortalecimento do Projeto Lixo ZeroAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0000

33903200000 0,00 2.000,0000

33903400000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

33909300000 0,00 2.000,0000

44905200000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 14.000,00

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 12

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

SETEMBRO / 2021 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:
1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.033 - Monitoramento, Fiscalização e Controle da Poluição e Qualidade AmbientalAÇÃO:
33903000000 0,00 2.000,0000

33903200000 0,00 2.000,0000

33903400000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33903900000 0,00 2.000,0000

33909300000 0,00 2.000,0000

44905200000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 14.000,00
2.070 - Manutenção dos Serviços de Feira Livre e Mercado MunicipalAÇÃO:

33903000000 0,00 2.000,0000

33903600000 0,00 2.000,0000

33909300000 0,00 2.000,0000

44905200000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 8.000,00
2.139 - Manutenção das Ações de AgriculturaAÇÃO:

31901100000 0,00 35.776,0400

Total por Ação 0,00 35.776,04
Total por Unidade 0,00 152.076,04

Total por Órgão 0,00 152.076,04
Total da Movimentação 2.417.847,99 2.417.847,99

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 13

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 
 
 
 
 

DECRETO FINANCEIRO: nº 20 de 01 de setembro de 2021  
 
 
 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por alteração 
de QDD" 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei Orçamentária Anual nº 1215 de 18 
de dezembro de 2020, Lei nº 1206 de 28 de agosto de 2020 e suas alterações, conforme o 
estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e com base no art. 167, inciso VI 
da Constituição Federal, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 

Orçamentárias por alteração de QDD no valor de R$ 922.808,55 (novecentos e vinte e dois 
mil, oitocentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos) conforme Anexo deste Decreto. 

 
Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 

exercício 2021 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes nos art. 
44, e outros da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1206/2020 – LDO 2021. 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 01 de setembro de 2021, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 01 de setembro de 2021.  
 
 
 
 
 

 
JADSON ALBANO GALVÃO 

Prefeito 
 

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 14

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DECRETO - Alteração de QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 EXECUTIVO               
BAHIA 
14.147.474/0001-75

Data 01/09/2021 

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Acrescimo Redução
2.128 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de Admnistração

31900100000 - 00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.000,00 0,00

31909400000 - 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 2.000,00

33901400000 - 00 - Diárias – Civil 0,00 376,00

33903600000 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 4.000,47

33903900000 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.976,47 0,00

33909300000 - 00 - Indenizações e Restituições 0,00 600,00

Total por Ação 6.976,47 6.976,47

Total por Unidade 6.976,47 6.976,47

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO Acrescimo Redução
2.121 - Encargos Gerais do Município

33904700000 - 00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 30.000,00

33909100000 - 00 - Sentenças Judiciais 30.000,00 0,00

Total por Ação 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade 30.000,00 30.000,00

0601 - SECRETARIA DE OBRAS Acrescimo Redução
2.134 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria de Obras

33903000000 - 00 - Material de Consumo 12.478,00 0,00

33903000000 - 42 - Material de Consumo 1.600,00 0,00

33903600000 - 42 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.000,00

33903900000 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 12.478,00

33903900000 - 42 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 600,00

Total por Ação 14.078,00 14.078,00

Total por Unidade 14.078,00 14.078,00

0701 - SECRETARIA DE SAÚDE Acrescimo Redução
2.133 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria de Saúde

33903000000 - 02 - Material de Consumo 0,00 2.076,04

33903300000 - 02 - Passagens e Despesas com Locomoção 2.542,04 0,00

33903600000 - 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.556,00

33903900000 - 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.090,00 0,00

Total por Ação 3.632,04 3.632,04

Total por Unidade 3.632,04 3.632,04

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Acrescimo Redução
2.048 - Manutenção das Ações do Programa de Saúde na Escola - PSE

33903000000 - 14 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

33903900000 - 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00

Total por Ação 1.000,00 1.000,00

2.056 - Manutenção das Ações do SAMU

33903000000 - 14 - Material de Consumo 2.600,00 0,00

33903600000 - 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 600,00

33903900000 - 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 2.000,00

Total por Ação 2.600,00 2.600,00

2.057 - Manutenção das Ações do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS

31900400000 - 02 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

31909400000 - 02 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 0,00

Total por Ação 1.000,00 1.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 4 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 15

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DECRETO - Alteração de QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 EXECUTIVO                 
BAHIA 
14.147.474/0001-75

Data 01/09/2021 

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Acrescimo Redução
2.193 - Manutenção das Ações da Atenção Primária em Saúde

33901400000 - 14 - Diárias – Civil 0,00 1.000,00

33903000000 - 14 - Material de Consumo 6.000,00 0,00

33903200000 - 14 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 1.000,00

33903300000 - 14 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.000,00

33903400000 - 14 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 0,00 1.000,00

33904800000 - 14 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 1.000,00

33909200000 - 14 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação 6.000,00 6.000,00

2.194 - Manutenção das Ações da Atenção Especializada em Saúde

33903000000 - 02 - Material de Consumo 7.177,67 0,00

33903400000 - 02 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 0,00 246,74

33903600000 - 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 6.391,45

33903900000 - 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 556,32

33909200000 - 02 - Despesas de Exercícios Anteriores 16,84 0,00

Total por Ação 7.194,51 7.194,51

Total por Unidade 17.794,51 17.794,51

0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Acrescimo Redução
2.131 - Manutenção dos Serviços adm da Secretaria de Educação

33901400000 - 01 - Diárias – Civil 2.929,50 0,00

33903000000 - 01 - Material de Consumo 8.302,64 0,00

33903600000 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 8.302,64

33903900000 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 0,50

33909100000 - 01 - Sentenças Judiciais 0,00 314,63

33909200000 - 01 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 2.614,37

Total por Ação 11.232,14 11.232,14

Total por Unidade 11.232,14 11.232,14

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acrescimo Redução
2.122 - Gestão das Ações do Ensino Infantil (Pré-Escola)

31900400000 - 18 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 5.000,00

31900400000 - 19 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 97.600,00

31901100000 - 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 464.000,00 0,00

31901100000 - 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 147.600,00 0,00

31901300000 - 18 - Obrigações Patronais 0,00 459.000,00

31901300000 - 19 - Obrigações Patronais 0,00 50.000,00

Total por Ação 611.600,00 611.600,00

2.123 - Gestão das Ações do Ensino Infantil (Creche)

31901100000 - 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.767,46 0,00

31901300000 - 19 - Obrigações Patronais 0,00 5.000,00

31909400000 - 19 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 1.767,46

Total por Ação 6.767,46 6.767,46

2.124 - Gestão das Ações do Ensino Fundamental

31901100000 - 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,00

31901100000 - 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,00

31901300000 - 19 - Obrigações Patronais 0,00 100.000,00

31909200000 - 01 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 100.000,00

33903000000 - 01 - Material de Consumo 4.909,90 0,00

33903000000 - 19 - Material de Consumo 9.818,03 0,00

33903400000 - 01 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – LC 101 – Artigo 18, § 1º 0,00 4.909,90

33903900000 - 19 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 9.818,03

Total por Ação 214.727,93 214.727,93

Total por Unidade 833.095,39 833.095,39

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Acrescimo Redução

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 4 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 16

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



DECRETO - Alteração de QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
 EXECUTIVO                   
BAHIA 
14.147.474/0001-75

Data 01/09/2021 

1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS Acrescimo Redução
2.172 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública

33903000000 - 00 - Material de Consumo 0,00 6.000,00

33903900000 - 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 0,00

Total por Ação 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade 6.000,00 6.000,00

Total da Movimentação 922.808,55 922.808,55

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of 4 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.980 | Ano 4
14 de outubro de 2021

Página 17

Certificação Digital: UUFYRORB-RJAK4YSE-ZGJAIMWB-ABDZ1BU2
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS - SETEMBRO 2021 - PODER EXECUTIVO


		2021-10-14T16:19:38-0300




